---

*pars illa novi monasterii, quae ad sinistram partem post chorum sinistrum est, clericis vel laicis non pandatur, nec quibuslibet ut fieri solebat praeter monachos ad eam aliquo tempore accessus sit, exceptis dominicis diebus, et solemnibus ecclesiae festivitibus, et hoc tantum a principio horae Tertiae usque ad finem maioris missae. Excipitur nox Natalis Domini, et nox apostolorum Petri et Pauli, et etiam nox illa quae Ad Vincula santi Petri dicitur. Excipiuntur et peregrini omnes, qui causa orationis vel oblationis altare maius aut matutinale adire voluerint. / Causa instituti fuit, ut quia fratres praeter veterem ecclesiam sancti Petri non habebant ubi quaedam sacra et secretiora ad religiosos homines pertinentia exercere valerent, iam dictam illam novae ecclesiae partem sibi diebus et noctibus vendicarent, ubi sancta et secreta orationum aromata deo assidue accederent, frequentibus metaneis vel genuflexionibus pio conditori supplicarent, acribus saepe flagellis vel ob paenitentiam, vel ad meritum augendum corpus attererent, et his ac similibus sacris studiis, velut in heremo, ab hominum remoti conspectibus, incessanter se suosque domino commendarent.*

<sup>52</sup> D. GRUENINGER, *Deambulatorium angelorum...*, p. 251.

*byterium* de l'autel majeur. Le frontispice du cartulaire de l'hôpital Saint-Jacques de Tournai (c. 1489) atteste un tel parcours pour les pèlerins dans la cathédrale de Saint-Jacques-de-Compostelle<sup>53</sup>. À l'image de la statue de Jacques le Majeur que les pèlerins venaient embrasser dans la cathédrale compostellane, les principaux objets de dévotion que recélait le trésor de l'abbaye de Cluny étaient exposés non pas derrière l'autel matutinal, emplacement le plus indiqué si les pèlerins devaient rester dans le déambulatoire, mais dans le *presbyterium* du maître-autel. Il en allait ainsi de la relique de la Croix que l'on sortait le vendredi saint — *fertur Crux retro majus altare, ut a popularibus adoretur*<sup>54</sup> — ; quant à la statue-reliquaire de saint Pierre décrite dans le *Liber tramitis*, qui contenait la bagatelle de dix-sept reliques<sup>55</sup>, elle était posée sur le maître-autel lors de la fête dite de la Chaire de saint Pierre ; la pratique est attestée depuis le début du XI<sup>e</sup> siècle<sup>56</sup>.

Ces arguments ne prouvent pas avec certitude que le déambulatoire n'était guère fréquenté par les laïcs et/ou les pèlerins clunisois ; on ne sait rien des éventuelles dévotions populaires qui pouvaient concerner les autels des chapelles rayonnantes, ce que le *Liber sancti*